după expresiunea franceză, secretul lui Polichinelle, adică, pe românește, un secret încredințat d-lui Brătianu.

SCRISOARE ADRESATĂ TIMPULUI

D. Ioan Bălăceanu, agentul diplomatic al României în Viena, ne trimite următoarea scrisoare, pe care ne grăbim de a o publica:

Vienna, 6 (18) Aprilie 1878.

Domnule redactor,

In „Timpul” de la 1 Aprilie ziceți că ați aflat, de la un înalt funcționar, faptul următor:

„D. Bălăceanu, agentul român de la Viena, ar fi trimis o depeșă, prin care expunea că, într'o audiență avută la comitele Andrassy, acesta i-ar fi zis că Austria ar vedea cu mare